Plaze a su Magestat que no se faguen por los seys anyos sino con su licencia y que en lo de los corderos manda al visorey que se informe y hallando que es necesario y util per a el Reyno haga la pragmatica que conviene sobr.ello.

Quas quidem petitiones, supplicationes, capitula, gratias, privilegia, litteras et omnia et singula in eis contenta volentes prefate universitati dicte civitatis Callaris illorumque incolis et habitoribus ab omnibus ad quos spectet observari, iuxta formam et tenorem dictarum decretationum et responsionum nostrarum, tenore igitur presentis nostri privilegii ex certa nostra scientia, deliberate et consulto regiaque nostra auctoritate, capitula eadem preinserta et unumquodque ipsorum,

iuxta decretationum et respcionum nostrarum in fine cuiuslibet dictorum capitulorum appositarum civitati predicte Callaris iusque [sic] universitati concedimus et conferimus et liberaliter elargimur, nostreque huismodi concessionis consensus, assensus et elargitionis munimine seu presidio roboramus et validamus auctoritatemque nostram interponimus, parerem et decretum, serenissimo propterea Philippo principi Asturiarum et Gerunde et filio et nepoti nostro carissimo et / post felices et longevos dies nostros in omnibus Regnis et terris nostris inmediate heredi et legitimo successori intentum nostrum apperientes sub paterne benedictionis obtentu, dicimus et rogamus locumtenenti vero generali ac regenti cancellariam, procuratori regio Fiscique advocate, gubernatoribus et reformatoribus in Cappitibus Callaris, Gallure et Lugudorii ceterisque universis et singulis officialibus et personis in predicto Sardinie Regno constitutis et constituendis, ad incursum nostre indignationis et ire peneque florenorum auri Aragonum duorum mille a bonis contrafacentis irremissibiliter exigendorum et nostris erariis inferendorum, regia nostra auctoritate, dicimus et districte precipiendo mandamus quatenus petitiones, supplicationes, capitula, gratias, privillegia, litteras et alia desuper contenta per nos dicte civitati Callaris concessas et concessa iuxta formam et tenorem dictarum decretationum et respcionum nostrarum, teneant firmiter et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari. Et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permittant ratione aliqua sive causa, si predictus serenissimus princeps Philippus filius et nepos noster charissimus nobis complacere, ceteri vero officiales et subditi nostri preter ire et indignationis nostre incursum preappositam cupiunt non subire penam.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni, quo antequam ad sacrum Romanorum Imperium electi essemus, cum nondum alias fabricata fuerint, utebamur, sigillo inpendenti munitam.

Datum in civitate nostra Toleti die XIIIII mensis novembbris anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo octavo, Regnorumque nostrorum videlicet electionis sacri imperii anno decimo, Regine Castelle, Legionis, Granate, etcetera anno vicesimo quarto, Navarre quartodecimo, Aragonum, utriusque Sicilie, Hierusalem et aliorum tertio decimo, Regis vero omnium tertio decimo.

Yo el Rey.

Cesarea et catholica regia Magestas mandavit mihi Ioanni Ludovico Goncalez de Villa Simpliz.

Visa per de Bononiam regentem cancelleriam, Ludovicum Sanchez generalem thesaurarium, conservatorem et contrarelatorem generales.

Probata. /

c. 204v.

**Il Parlamento del 1530
celebrato dal viceré don Martino Cabrero**

Del Parlamento Cabrero del 1530 non si conosce, finora, il verbale dei lavori; pertanto, oltre alla documentazione attenente al viceré Cabrero e alle materie oggetto di discussione nel Parlamento, si pubblicano i Capitoli di Corte conosciuti: i Capitoli dello Stamento militare e quelli di Cagliari e Iglesias.

Documenti relativi al periodo 1529-1542

ACA, *Cancelleria*, reg. 3918, cc. 219v.-222⁷⁸⁶.

399

1529 agosto 18, Genova

A seguito delle dimissioni presentate da don Angelo de Villanova dal suo incarico di luogotenente generale del Regno di Sardegna, re Carlo conferisce la stessa carica a Martino Cabrero per un triennio decorrente dalla data del provvedimento (18 agosto 1529).

Nobilis Martini Cabrero.

c. 219v.

Mandato regio locumtenti generali.

In Dei nomine, amen. Cuntis [sic] evidenter pateat quod nos Carolus divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper augustus, Rex Germanie etcetera, animadvertisentes regio culmini proprie incumbere Regna et dominia nobis ab alto comissa in paœ tranquilla iusticie ministerio iugiter gubernare et, ubi regalis presentia deest, per aliam seu alias interpositas personas idoneas et capaces Regnorumque et provinciarum regimini debite satisfacere, cum autem impresentiarum officium locumtenentie generalis nostre in Regno Sardinie vacet per spontaneam illius dimissionem nobilis Angeli de Villanova eiusdem ultimi possessoris, volentes eidem aptam dignamque preficere personam, occurristis menti nostre vos nobilis dilectusque consiliarius et camarlengus noster Martinus Cabrero preceptor maior montis Albi⁷⁸⁷ ordinis Sancti Iacobi de Spajta quippe qui olim, cum

⁷⁸⁶ ASC, AAR, *Diplomi di cavalierato e nobiltà, patenti regie e viceregie per impieghi civili e militari*, H6, cc. 21v.-24v., comprende tra l'altro la trascrizione dell'atto di nomina del Cabrero seguita dall'annotazione del giuramento prestato dal Cabrero il 23 gennaio 1530 (alle cc. 24-24v.); *Die XXIII mensis ianuarii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo XXX huiusmodi regium privilegium fuit presentatum per dictum spectabilem dominum Martinum Cabrero locumtenentem generalem qui ad missus iuravit prout large in dorso ipsius regii privilegii clare appareat ad quod me referto. Scriba Ferrandes de Soto secretarius.*

⁷⁸⁷ Albi corretto su Albani.

assetis camerarius maior catholici domini Regis Ferdinandi patris et avi nostri eterni
nominis et sue dum vixit et nostris tunc temporis ac postmodum Magestatibus
optime ac fidelissime servivistis servireque non cessatis, quimmo in hoc nostro in
Italiam felici adventu vos vidimus paratum sequi servicium et personam nostram,
propriis laribus⁷⁸⁸ filisque cum uxore relictis nullisque parcendo persone vestre
periculis, laboribus et impensis, iis igitur omnibus per nos benigne consideratis,
debitaque vobis cum regia gratitudine uti volentes, necnon de vestris fide, industria,
animi prudentia integritate et rectitudine ad plenum confisi, presentis tenore ex certa
scientia regiaque auctoritate nostra et consulto ac motu proprio vos prefatum nobilem
Martinum Cabrero locumtenetem generalem nostrum, a latere nostro sumptum et
alterum nos personasque nostras representantem, in dicto nostro Sardinie Regno
insulisque et mari eidem adiecentibus facimus, creamus, constituimus et ordinamus
ac de latere nostro delegamus. Itaque vos et nemo alias per triennium primo
futurum, a die date presentis currere incipiens et deinde ad regium nostrum
beneplacitum, sitis in eodem Sardinie Regno locumtenens generalis noster a latere
sumptus ac loco, vice et nomine nostris et ut alter nos presitis, preferanimi et
imperetis omnibus et singulis archiepiscopis episcopis, abbatibus, prioribus, prelatis
et religiosis personis ac etiam comittibus, vicecomittibus, divitibus hominibus,
c. 220 nobilibus, baronibus, / militibus et generosis nec non civitatibus, villis, terris et
universitatibus gerentibus quoque vices nostri generalis gubernatoris in Capitibus
Callaris et Gallure ac Lugudori, necnon regio procuratori nostro, magistro rationali,
regenti Cancellariam et Fisci nostri patrono ac procuratoribus, receptoribus etiam
potestatibus, algoaziriis, portariis, castellanis insuper quoque sive alcaydis et castella
tenantibus, ceteris demum universis et singulis officialibus et subditis nostris ac aliis
personis quibuscumque tam maioribus quam minoribus et tam de gremio Curie
nostre et extra quam etiam quarumlibet provinciarum, civitatum, villarum et
locorum in dicto Sardinie Regno quovis officio, dignitate, auctoritate, gradu et
conditione fungentibus; et possitis super eos et eorum quemlibet universaliter,
singulariter et districte disponere, mandare et ordinare ac statuere tamquam persona
nostra et ut alter et prout nos facere possumus et debemus ad conservationem status
nostri et beneficium rei publice Regni predicti. Possitis etiam in et super memoratos
et alios subditos nostros quoscumque ac etiam super extraneos ibidem existentes et
quolibet declinantes, transeuntēs seu moram trahentes, presentes pariter et futuros,
per vos ipsum seu regentem cancellariam nostram et alios officiales, commissarios et
iudices delegatos, alguazirios, scribas, ... portarios, virgarios et alios quosvis
officialies⁷⁸⁹ nostros, ad id specialiter deputatos seu deputandos, omnem
iurisdictionem civilem et criminalem altam et baxam et aliam quamcumque, merum

⁷⁸⁸ Aggiunto nell'interlinea, *laribus* sopra *laboribus* espunto.

⁷⁸⁹ Espunto: *nuncios, portarius et alios quosvis officiales*.

et mixtum imperium cum omnimoda gladii potestate exercere et exerceri, iuxta leges et Regni constitutiones, delinquentes et culpabiles quoscumque etiam officiales nostros puniendo, castigando et plectendo iuxta delictorum excessum et criminum [qualitatem] necnon de et super criminibus, excessibus et delictis quibuslibet, etiam si pena mortis et ultimi supplicii sint puniendi et de quibusvis casibus rei aut inculpati fuerint cognoscere et culpabiles⁷⁹⁰ puniri, et ubi desit partis instantia penas tam civiles quam criminales et alias quascumque remittere et perdonare, prout nos facere possumus. Possitis etiam quascumque causas civiles et criminales motas siquidem et movendas supplicationum et appellationum iam introductas et introducendas et alias quasvis ad vos nostramque regiam audientiam advocare, audire, finire et terminare easque comittere audiendas, finiendas et terminandas et causas huiusmodi una seu pluribus / sentenciis servandis decidi ac terminari et ad debitam executionem deduci mandare et facere de omnibus et singulis insuper causis appellationum interpositarum a sententiis aliarum Curiarum Regni seu officialium inferiorum quas vobis specialiter et expresse comittimus plenarie conoscere illasque iusticia mediante decidere et terminare. Propterea possitis vice et nomine nostris castrorum potestates que in feudum et alias pro nobis retinentur ut est consuetum petere et inde necessaria iuxta usatica et statuta super eo ordinata facere et fieri mandare, feudatarios nichilominus si opportuerit et bene visum fuerit convocare et ab eis feudale servitium exigere et contra non comparentes seu contumaces debite procedere seu procedi mandare ab ipsisque et ab aliis quibusvis dum opus fuerit iuramenta et homagia fidelitatis exigere atque recipere. Insuper possitis guidatica criminum et debitorum ac etiam illorum elongamenta, salvosconductos, decreta, salvaguardias, protecciones intra Regnum predictum Sardinie concedere et providere, sic et prout nos concedere et providere possemus, eosque, qui ex illicito et damnato coitu nati, sunt ad honores bonorumque et hereditatum successionis, absque tamen preiudicio tertii, legitimare, licencias dare et concedere, sic et prout nos facere possemus, inducias seu treguas inter bellatores militares et alios quosvis imponere et impositas ad unguem observari facere. Necnon litteras executoriales quarumcumque provisionum et bullarum apostolicarum vel magistrorum quorumvis ordinum in forma solita vice et nomine nostris concedere et expediri mandare, et facere licentias quoque arma deffensiva et offensiva portandi concedere et eadem prohibere, tutores et curatores pupillis et minoribus dare et loco premortuorum alios creare et subrrogare, notarios examinatos et idoneos per totum dictum Sardinie Regnum constituere et creare, alcaydos seu castellanos castrorum requirere et ab eis castra

c. 220v.

⁷⁹⁰ Il periodo *quoscumque etiam officiales nostros puniendo, castigando et plectendo juxta delictorum, excessum et criminum qualitatum necnon de et super criminibus, excessibus et delictis quibuslibet, etiam si pena mortis et ultimi supplicii sint puniendi et de quibusvis casibus rei aut inculpati fuerint cognoscere et culpabiles* è aggiunto nel margine inferiore del foglio con segno di rinvio.

suscipere iustis precedentibus causis vel necessariis. De officiis annualibus seu temporalibus, occurrente eorum provisione facienda si per nos provisa non fuerint, debite providere. De aliis vero, occurrente vaccinatione, ad nostrum et serenissime Imperatricis prefate beneplacitum, dumtaxat etiam opportune providere et alios
c. 221 quoscumque actus nostre regie dignitati reservatos gerere, / facere, committere et exercere que alii locumtenentes generales in nostro Sardinie Regno hactenus creati, constituti et admissi facere consueverunt, potuerunt ac debuerunt. Et generaliter omnia alia et singula facere et plenimode exercere que ad predicta et eorum singula et circa ea ac ex illis dependentia et emergentia necessaria fuerint utilia et quomodolibet opportuna et que nos ipse faceremus, facere, exequi, adimplere et mandare possemus, si nos Regno predicto Sardinie personaliter adessemus, etiam si talia forent que, de iure vel de facto aut alias, mandatum exigenter magis speciale aut specialissimum. Nos enim in et super premissis omnibus et singulis aut ex eis dependentibus et emergentibus, eis quovis modo annexis et connexis, omnimodam potestatem, auctoritatem et facultatem nostram vobis nobili Martino Cabrero conferimus, concedimus et plenarie elargimur cum libera et generali administratione, quod quidem locumtenentie generalis officium vobis concedimus cum solito salario, iuribus et emolumentis eidem pertinentibus et spectantibus ac per predecessorem vestrum in eodem recipi consuetis que, per eos ad quos spectet, vobis more solito integre persolvi volumus et iubemus. Prius tamen quam ipsius locumtenentie generalis officio vos immisceatis, iurare teneamini in posse illius ad quem spectet cum omni debita solemnitate de servando constitutiones, capitula et privilegia, bonos usus et consuetudines ipsius Regni, et in eodem officio recte et legaliter vos gerendo, et alia faciendo ad que teneanimi et sitis obnoxius prout et quemadmodum per alios regios locumtenentes generales fieri solitum est et consuetum. Quapropter reverendos archiepiscopos, episcopos et alios quoscumque prelatos, abbates, priores et alias ecclesiasticas personas Regni predicti Sardinie requirimus et hortamur, spectabilibus insuper et magnificis dilectis fidelibus nostris quibusvis, committibus, divitibus hominibus, nobilibus, militibus et generosis necnon gerentibus vices nostri generali gubernatoris in dictis Capitibus Callaris, Gallure et Lugudori regioque procuratori nostro nostram regenti cancellariam, magistro rationali et Fisci, nostro patrono ac procuratoribus receptoribus, algoaziriis, potestatibus⁷⁹¹, consiliariis, consiliis et universitatibus ac singularibus personis nec non castellanis et alcaydis
c. 221v. quorumcumque castrorum arcium / et fortalitionum ad usum et consuetudinem Hispanie seu alias illa tenentibus et custodientibus ac demum aliis quibuscumque vassallis et subditis nostris cuiuscumque dignitatis, preheminencie, prerogative, status legis legis [sic] vel conditionis fuerint in dicto Sardinie Regno constitutis et constituentis dictorumque officialium locumtenentibus seu ipsa officia regentibus et eorum unicuique dicimus, precipimus et iubemus de eadem nostra certa scientia

⁷⁹¹ Espunto: *consiliaribus*.

regiaque auctoritate et expresse, sub ire et indignationis nostre incursu penaque florenorum auri decem mille nostris inferendorum erariis quatinus [sic] vos nobilem Martinum Cabrero, pro locumtenenti generali nostro ex nostro latere sumpto, in eorum superiorem et personas nostras representantem, nostro beneplacito perdurante, omnino habeant, teneant et revereantur vobisque et iussionibus vestris veluti nostris pareant et obedient in omnibus et per omnia, et in conservatione et augmentatione regiminique dicti Regni simpliciter requisiti vobis assistant et consulant, omneque prestant auxilium, consilium et favorem tamquam personas nostras representanti etiam manuforti si opportuerit. Et non contrafaciant vel veniant seu aliquem contrafacere vel venire permittant, quavis ratione vel causa, si preter ire et indignationis nostre incursum penam prepositam cupiunt non subire, supplentes etiam ad uberiorem cautelam, scienter, deliberate et consulto ac de nostre regie potestatis plenitudine omnes et quoscumque defectus et solemnitatum ommissiones si qui vel quo forsan in premissis intervenerunt seu quomodolibet annotari possent. Datum et actum Ianue die decimo octavo mensis augusti anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo nono, Regnorumque nostrorum videlicet eleccionis sacri imperii anno undecimo, Regine Castelle Legionis, Granate vigesimo sexto, Navarre quintodecimo, Aragonum, utriusque Sicilie, Hierusalem et aliorum quartodecimo, Regis vero omnium quartodecimo.

Signum + Caroli divina clementia electi Imperatoris Romanorum semper augusti, Regis Germanie, Ioanne eius matris et eiusdem Caroli Dei gratia Regine Castelle etcetera qui predicta facimus, concedimus et firmamus huicque [pn...o] instrumento sigillum nostrum comune quo antequam ad sacrum / Imperium electi essemus c. 222 utebamur cum nondum alia fabricata fuerint impendenti iussimus apponendum.

Yo el Rey.

Testes huius rei sunt Maximilianus de Agamont, dominus de Sistau, camarlengus, Petrus Garcia secretarius et Ioannes Monier de camera eiusdem cesaree Magestatis. Sig + num Ugonis de Urries earundem cesaree et catholicarum Magestatuum secretarii regiaque auctoritate per universam ditionem regiam publici notarii qui premissis una cum prenominatis testibus interfui eaque de ipsius cesaree Magestatis mandato scribi feci et, cum cassis, correctis, et emendatis ubi legitur *montis Albani, nostro maioribus, n et cum, si nos, datum et actum Ioannes*, clausi.

Cesarea et Catholica Magestas mandavit mihi Ugoni de Urries in cuius posse concessit et firmavit. Visa per cancellarium thesaurarium et conservatorem generalem et Petrus Garcia pro generali contrarelatore.